proptergit] noli virgo, nisi vidua, nisi celebs, nisi diuina o ba-

pulina, vbi vide nostras Adorationesnum, 195. Hic paulo amplius:

mortu[is] inquit, aut repudio baptisma ferunt, atque adeo videtur fal-

tem in morte adiutoris conjugatus ad baptisma. Auctor autem e-

undem hunc dispergit, ex voce sponfis, quae ipse Christus vixit.

132. qui maleulam & feminam coniuxit, &c.] Iud partim de-

sumpit Metaphrasis Auctore Gen. 2. partim Matth. 6.

133. Errati in illa etiam Domini pronuntiatione, &c.] Pergit

ad reliqua verba Domini Luc. 5. nempe illa recitat paulop[er]

quam ordine immutata: Nemo nimis nouum committit in vetes

veteres. & in omnium additamentum nemo inicit veteri veline-

to. De quo loco supra adiutoriūm 3. adu. Marc. c. 15. n. 109.

Sed hic adiutoriūm quod habet Epiphanius, brevis Marcionis, par-

tim ex ea sive huic scriptura originem cepit, sed quem ille pro-

poneret in compendium redigere que latius ille prolegit] hanc cri-

perit Ecclesia & illi interpretante, ut vites veteres.

& nouis alter quam ipse, atque adeo, antea a patre eiusdem ex Ec-

cclisia, ab eis in communionem non recipierunt: inquit] Gaudiam Ec-

clesiam vestram. Vixit Ecclesia, inquit ille, non dicitur, sed sap-

imus. Atque hoc sive quod hic dicit auctor: Veteri, id est, priori

Evangeliu, panum hareticum nouitatis assiluit. Qui etiam pulere

offendit non posse dicta verba intelligi quod volebat Marcon. De re-

teri & noui Testamento. Atque sic distinguo quod sequitur: In quo

alter creator (velim dicere) quam per Hieremiam pracepit:

Nouate & nonne a veteribus aucterit quam per Iacobam, &c.

134. quum per Iacobam edicit: Vetera transiunt; & ecce nos

que ego facio, &c.] Quandoidem haec scripturam integrum (omis-)

sis & intermedio) I. a. tribus, apparet quod nunc legitur i. Cor.

5. Vetera transiunt; etiam olit lectura fusile I. a. 43. de quo vid-

supra & 1. m. 11. v. 11. & de precedenti scriptura Hierom. 4. Nouate & c.

Legimus autem paulop[er], omissemus sed dictione, Dei, secundum alterius. Vat. ms. sub vnius & ciuidem Dei autoritate.

135. Separatio per communionem caput de his fit. Opendimus

inquit Rhenanum & superioribus scholis raro ac insolente hisius

verbis capitulum in hoc Auctore. Sensus est: Separatio per com-

unctionem accidit, de quaif. Capit. id est caput est fieri. Datur. Pos-

ibilis est.

136. de septagesimo septimo venit Psalmus: Aperiatis inquit

in parabolam os meum, &c.] Aprilime haec scripturam adfora-

tor, ut offendat, nibil nos effe, quod Christus in novo Testamento

parabolam vobebat. Num autem non LXX. ad LXXVII. Psalm

reperiatur istud, ex maiore andacia castigatum illud septagesimo le-

ptimo, quod non existimat. Autem numerum Psalmi additio, sed ex margine irrestituta in contextum. Mirum interius illud, quod legas conformiter translationem Hebreos, in parabolam, quam aditiones reliqua, Yetus, Romana, & Gallicana legantur parabolis, & conseruant textus LXX. Seruauit autem vocem Graciam, & adiutoriū pro quo vulgariter adiutor operariū propositiones. Porro adiutoriū dignum, quod tamen Hugo fatuorum est: Si hominem al-

terius gentis probare volueris, vtique de pro-

prietate loquelle probare.

C A P . XII.

137. De Sabbatho quoque, &c.] Caput hoc in scripturam: De disciplinis velletus spicas, & homine aridam manum habente curato in Sabbatho, ex Luce ca. vi. Quia quoniam obicerentur a Martone, & diversitatem flaueret veteris & noui Testamenti, multis scripturis Auctor deducit etiam in veteri Testamento Sabbathis opera facta spicas. In quo illam instituit etiam Epiphanius vobis supra, Confutat. 3. &c.

138. In non Dominum Sabbathi circumferre Christus, &c.] His adiudicat in illud Christi: Dominus est filius hominis etiam Sabbathi, de quo si Epiphanius. Die statim, inquit, simul, & filium hominis & Dominum Sabbathi, iepsum Salvator confiteretur, docens ut ne Sabbathum alienum à sua creatione pateretur. Quo fit, ut etiam hic iuxta 1. v. ms. coll. legamus: Dominus pro: Deum, maxime quoniam infra etiam legitur: Dominus Sabbathi dicitur, quia fabbatum ut rem suam tenebat. [O] amiguo interius multop[er] iijnd legitur Luc. 6. & procedunt, quae hic subiungit Auctor, pro commodity tractatus.

139. Si quidem in obliobione ciuitatis Hieronimis circumdata per mutos aca Testamenti, septem diebus, etiam Sabbatho, &c.] Auctor super Tomo 1. li. aduers. Iud. ca. 4. & hanc spacio die: septimi, sicut predictum erat, ruerunt muri ciuitatis. Ex quo manifeste ostenditur, in numero istorum dieum septem inveniisse in eum Sabbathi. Septem enim dies, videantur initium acceptint, Sabbathi diem, secum concludant necesse est. Et similiter leguntur secundum editiones omnes I. sue 6. Quare & non cagianum septem diebus, pro eo quod erat: octo factile enim fuit numerus immutare, & unico tantum puncto distans VII. & VIII. numeri, maxime quoniam etiam Hebrei. si. legatur: sicut muri Hierichio coniuncti circuitu diecum scimus. Atque loque, max. iuxta LXX. vocat: Iesum.

140. Neomenias & Sabbathi velta odit anima mea, &c.] Similiter, sicut prae dicto loco li. aduers. Iud. ciuitatis: Sabbathi velta odit anima mea. & Tom. 3. li. de Iob. 1. 14. Sabbathi velta & neomenias & ceremonias odit anima mea. & I. proli. 2. aduers. Marc. ca. 22. Sollemnitatem & dies festos, & velta Sabbathi odit anima mea. Quibus locis non integrum contextum I. sis. citat, sed omisso intermedio coniungit dum statutum intitulat & siue, sicut hic, & libro aduers. Iudeos, legens secundum translationem Symmach: Neomenias & Sabbathi velta odit anima mea, quemadmodum etiam Origines in cap.

23. Numerorum, & B. Cyrius Alexander, lib. 9. contra Julianum. Aut transponit verba, aut unum aliquid adiecti intermedium. Verum li. aduers. Mare. 1. c. 2. o integrum locum citat, sicut I. i. iuxta LXX. legitur: Neomenias velta & Sabbathi, & diem magnum non sustineo, ferias & teruum (coribus transpositi), & opus quad secundo repetitur, Neomenias) & dies festos veletos odit anima mea.

141. Elueriam discipuli, a die spicas deereraps manibus effixerant, cibum operari, ferias impetrant, &c.] Sic expressit us verbi auctor quod est initio cap. 6. Luke: Fadum est autem in Sabbatho secundo primo (quale sabbatum id fuerit, non adiungit Auctor) quoniam transiunt per fata vellebas discipuli eius spicas, & manducabant, confitantes manibus, vbi pro: confitantes, est Grace & operis, quod confidere spicas, ait, deradere, in minus pars fecerit, att enarrare, atque adeo mendito sum effe patet illud quod in ecc. codicibus Tertulliani legitur, efficerant, quod etiam an Latinum sit, merito qui dubitet. Proinde emendauimus: effixerant, nam effittere, pro fricando excutere (quod proprie huic loco competit) vbi patet est etiam Seneca Epist. 6. vobis inquit beberibus & obstat, australia confutandis obstat, durib[us] annorum efficienda est. Quoniam inter adiutoriū obiectum est, non sum illud efficerant, pro ei

discipulatorum, sed id est latibus delectari Auctor.

142. Executat illos Christus, & reuertit eis Sabbathi li. acusant Pharisei, &c.] Erat hic adiudicat ad verba Luke, sed alio ordine, nam primum accusat Pharisei, dicens: Quid facietis quod non licet Sabbathi? & deinde executat illos Christus verba, supra indicatum.

143. status conteretur, ut aliquid eludam cum mei Domini veritate, sciri voluntari, &c.] Sic omnino legitima omisso: quibus, intercedo, quod superabundabat, iuxta alterius ms. Vat. col. Atque statu scripti & voluntatis, quem mox iterum repetit, iurevoli, iustiorum phrasis est, quod diliguntur inter statum scripti & voluntatis, ita utrum auctor utrumque in Christo defendat.

144. quasi de exemplo David in regressu Sabbathis templum, & operari cibum, audenter fraxilis manibus propositionis. Etiam hoc, quasi aliud agens, adduct a. 6. Luke, ubi dicitur: David intravit in domum Dei, & panes propotionis iumpit, & manducavit, & dedit his qui cum ipso erant. Auctor interius addit: Sabbathi, quod neguebit, neque Mathe. 1. & Marc. 2. neguerit etiam Regum 21 (onofrius historiarum Christi) reperiatur: fortassis, ut magis ad infinitum faceret, putauit id fabrixi ligata, quod illud aliqui non videantur facere ad confirmationem eius, quod non nonum sit operari cibum in Sabbathis.

145. veniam ieiuniu dieo, &c.] Veniam ieiuniu quam intelligat,

max. labuntur in cibis libertate, id est, relaxationem a ieiuniu, quod

privilegium illud Sabbathi donatum a primordio non innuenio in

scriptura, & tam etiam Damascenus li. 4. de Orthod. fide, c. 24. vii

detur indicare in lege M. aliquid tale promulgatum fuisse, quum

dicit: Lege recipiente, non seipso die Sabbathi affigendos esse.

A

14.6. Quum enim prohibueret creator in biduum legi mamma, &c. [I]stud haud difficile fuit reperire Exod. 16. quod nempē postquam prohibueret creator nūcī manna relinqui v̄ que mane, arque adeo in biduum colligi manna, permisit tamen in feria (esta quā paracētū vocat Author, ut abbat̄aret in Sabato, quod dixit Author eleganter, Sabbathi ferias, duxi rurū us repetitur: paratura, v̄ frequentissime v̄ sapta, sicut paulop̄: vacanti.

14.7. non confitante, &c.] Sicut etiam lib. de Patient. cap. 3. supra Tom. 2. Proditorētū suum, &c. nec confitante denotauit. Cui adnotacione Rhenani adiutor accepit hic conflatere eodem modo quo dixit Cicero 1. Tūcūlū confitante & conuentient, aut Epif. ad Attic. 1. & Epif. 83. confitante & liber.

14.8. Exinde obseruant Pharisei, si medicina Sabbathi ageret, v̄ accusarent eum, &c.] Rurū redit ad explicanda porro acta, Christi Luc. 6. in hoc differt ab iusta vñgata, quod solus Pharisæi, non vero & Scribani commonebant, deinde quod confessus potius Evangelii Matth. 9. & Marc. 3. in illo, v̄ accusarent eum, quid apud Iacobini adiutorū accepti hinc conflatere eodem modo quo dixit Cicero 1. Tūcūlū confitante & conuentient, aut Epif. ad Attic. 1. & Epif. 83. confitante & liber.

14.9. Non facies inquit, omne opus in ea, nisi quod fuit omni anima, &c.] Quum mis̄am situdē reperire potuerimus in Legē Moysi, quam hic alleget, sup̄ior̄ olim in iecum fuisse Exod. 31. vbi hodie legitur: Omnis qui faciet in eo opus, peribit anima illa de medio populi sui, aut patiū Leuit. 23. ubi frequentissime repetitur:

Opus ferile non facietis in eo, &c.] Omnis qui faciet in eo opus, peribit anima illa de medio populi sui: maxime quoniam eundem hunc locum citet etiam supra hoc, aduers. Iud. cap. 4. haud absimilatur: Omne opus ferile non facietis in eo, praterquam quod ad animam pertinet. Quo etiam adiudicetur vñdorū B. Hieron. in cap. 28. 1/āie, his verbis: Legē preceptum est, ne in Sabato opus ferile faciamus, ne accendamus ignem, ut in soleam loco, vt illa tantum faciamus, que ad animam salutem pertinent.

14.10. interrogat: Licens Sabbathi bene facere, an non, animam liberare, an perdere? &c.] Prosequitur deno verba Christi Luc. 6. vbi proprie transfluit: vñz̄, Licetne, & nōz̄ vñca vñce, transflit, liberare, in hoc differt a reliquo omnibus, quod non legat animale, sed dum taxas: an non. B. autem rursum repetitur, qua more Tertullianica:

14.11. quia per eundem postea Propheten vera, & delicata, & non prophana dona pronuntiata, &c.] Quoniam Sabbathi loquuntur, & eundem Prophetētā hædubile Iſāiam intelligat, vñce cuius sunt verba: c̄risiūrū diuīnū exīfīmānū adūlū dñndēt̄ adūlōrē partim ad illud Iāi. 8. Sabbathi delicate fæcta Deo tuo, que etiam reperiēt̄ apud B. Iustin. Mart. aduersus Tryphonem, partim ad illud vñz̄ vñce repetitum Iāi. 56. Cuidatores Sabbathi, vñce, vt non prophanaent ea. Atque atq̄ exquisito prospic legendū: delata, pro dilecta.

14.12. & nūc manum aridam curans, &c.] Hic iterum redit ad verba: Iue 6. sicut prius, quam dixit, per manus artefacta refixationem, nam Lucas habet: & restituta est manus eius, ea nūc p̄ ip̄a, quam prius aridam dixit.

14.13. dum conditionem interpretatur eius, &c.] Hic in compendium redigit quicquid dixit hoc capite satum a Christi in adiunctione, non curio in distinctione legis de Sabbathi, nempe: dum conditionem interpretatur Sabbathi, quoniam h̄c Domino infinitum sit, atque adeo Dominus Sabbathi sit filius hominis, vñpotē cum mutare sit eius qui infinitus, dum operum differentiationē illuminat, subindicans liceat Sabbathi bene facere, non male facere, anima liberare, non perdere, dum facit que Lex de fenis Sabbathi excipit, nempe quod ad animam pertinet, dum ipsum diem Sabbathi, beneficione partis a primordio factum (sicisti legitur Gen. 2.) benefactione sua (vñz̄ Tertullianica, pro beneficio restituere manus aride) efficit factioem.

14.14. In quo dī si & Heliensis, &c.] Habet Author 4. sed potius videbit haberi contrarium hodie, quoniam non in die fabbati contigerit, verum videtur iū more accepisse Author & hoc est: non pro: nonne, quum dicitur: non Calende & non Sabbathum? Ac dicat, quare habet vñdis ad eum, quoniam sit & Neomonia? Sabbathum, quibus diebus proficiuntur non licet?

C A P . X I I I .

14.15. Certe euangelizat Sion, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De ascensu in montem, & oratione nocturna, Apofololum duodecim numero, mutato Petri nomine, & gentilium ad Christum confluxit, ex eodem cap. 6. Luca. Adiudicatum hic ad impetam Prophetiam Iāi. 52. quam paulop̄ citat.

14.16. alcedit in monte, & illic pernoctat oratione, &c.] Hoc verba sunt Luca 6. præterquam quod omittit Dei, quod tamen habent omnes alii codices tam Grati, Latinu, quam Syriacus.

14.17. In montem excellum, inquit Iacobus, &c.] Hanc Prophetiam Iāi. 40. eadem modo de Christo in monte orante interpretatur B. Ambro. lib. 5. in Lucam, c. 6. Nec diffiri hit ab aliis: Author, nūf̄ quod legat: cum vigore vñbi alii in, ego vero quia mox legit in vigore etiam sic primo loco restituit.

14.18. Et rufus: Propterea cognoscet populus, &c.] Hunc locum etiam de Christo interpretatur Soter Papa 1. Epif. Decret. 1. Cyrill. lib. de incarnatis, unigeniti, cap. 2. Chrysost. in Marcum, ho. 5. Origenes in cap. 10. ad Roma. 1. Athanasius de fidei unit. & Trinit. ejus autem corrigenda locis Authoris. Quod ego sum qui loquebar,

prologorum, nam sic interpretarunt. Tunc enim ipse fecerat qui in Propheticis loquebatur. Admodum etiam antiqua & diuinis ab aliis distincte: Adiudicatum (nam propter Alium, ne foris assūm quid imaginatur idesta Lector) dum hora est, dum montibus (pro quia aliis: sicut hora) vt euangelizans auditio[n]em pacis, euangelizans bona.

14.19. Item Naum ex duodecim, &c.] Nampe Propheta. Reptitur enim Naum, quod citat: Quoniam ecce velocius pedes in monte, & ex Hebreo P̄. 12. 1. legit: & non exaudies, sed videris, voluisse adaptare ad suum infinitum, vñ offendat verum quod ista caput dicit: & vñbique audiuit a parte: Nam eadem p̄t̄ illud apud eos interpretationis varietate confundit[ur].

14.20. Deus meus clamabo perdiem & exaudies, &c.] Mirum est quod legat: & exaudiens quād editiones omnes, veteri, Romani, Galatia, & ex Hebreo P̄. 12. 1. legit: & non exaudies, sed videris, voluisse adaptare ad suum infinitum quod apud LXX. legit: in monte, & ex Hebreo P̄. 12. 1. interpretetur, quod p̄t̄ illud apud eos interpretationis varietate confundit[ur].

14.21. Deus meus clamabo perdiem & exaudies, & non in vanitate mibi, pro quod aliis: & non in iniquitate.

14.22. Cur autem duodecim a Propheto elegit, &c.] Ad sequentia pergit eiusdem cap. 6. Lucas, addens: Huic numeri figura, in Eponis Eliae, Na. 33. XII. gemmas in tunica faciebatur Amoris Exodus 28. 35. sic enim legitimus ex Vatic. ms. pre Arcon, de quibus ut am supra lib. 1. ad Mare, cap. 10. nu. 6. & duodecim lapides ab Iesu de Iordan electos, & in arcum reflectantur, iuxta interior mirum hoc est & peculiare Authori, quod dicit dicit XII. lapides in arcum reflectantur conditos, quoniam contestatur iungentes, quisque iungat sancti ponderis vñdorū, ut XII. vñdorū illi resuam Israel humerū suis fingulis angulos lapides secum de Iordan, subducant, & in loco castorum posuerint, non in arcum reflectantur. Etiam veram hanc esse lectio[n]em patet ex subequenti Authori interpretatione: Proinde & lapides solidi fuit, quae de lauro lordanis Iesu versus elegit, & in faciūrum reflectantur fuit recipit.

14.23. Mutat & Petro nomen de Simone, &c.] Prosequitur ille Luc. 6. Simonem, quem cognominavit Petrum, Simmet & B. Iustinius Martyr aduers. Tryphonem. Atque ex disceptu suis vñz̄, Christus Simonem prius nominatum Petrum appellauit, quod saepe pars sui colles[r]ū renuntiationis, filium David agnoscit. Cuius interim aliud hic Author redidit, quod ait: Ecce auerterit canis similes discipulorum, de figuris suis (quæpietra & lapis Christi) peccatorum, nomini communicare. Atque quoniam B. Iust. & Author dicitur multis significat: mutatus Petrus nomen de Simone, non legat, sed & cognominavit, atq̄ adeo Grecum illud: σχολιον περιστασιῶν, ex quo nōne perperam Χριστὸς nūt̄ iū peripetere, aut fuit eam nomina, maxim quoniam etiam similis exemplarē veteri Telmessano mutatus nominis adferat Author. Porro Epiphanius sacerdos, Marc. bar. 42. Confut. 4. arguit etiam contra eundem, quod in se misit Author, illud: Iudas Iacobiores qui fuit proditor eius, inde probans, quod phantasma non fuerit Christus, qui sub iudeo cedit, nōne prodiisse ita comprehensio[n]em & cruxifixum.

14.24. Hunc vocando Iesum, &c.] Eum nūne, cui ante nūm: Aufer, & Iacob. 13. de quo vide supra bīs auctoribus.

14.25. illi stylabat adiudicando, &c.] Hoc vñdorū Author, quod ix stylabat: Abram & Sarai, stylabat nomina illi reformata fort Abraham & Sarai. Sicut enim laus prophetarū B. Hieronymi 1. quas Hebreic, in Genet. Exnomina Dei terragranum adiudicabat illi litera, quia est ipsi per secribatur, ramen per hanc, ut Apropositi sicut, sequuntur Hesychius & Hesychius in Comment. ad cap. 17. Gen. Nec discepit illi hanc Tertullianū interpretari B. Iusti. Mart. 1. Author. Tryphon in hec verba: At enim primo Abram nomen A. vñnam sit additum, theologandi, & q̄d diuinā tractat de disceptis: & cur R. ant. A. vñnam sic enim legiōnē sentio quia illud patimētū priori Sarai nomini additum est. Sicut enim laus prophetarū B. Hieronymi 1. apellatio[n]ē fit adiectum, oratione ad fassum comparata erat, quoniam vero ob rem ut patrem eius indutus non in Nauem suam nomine fuisse inmatutum nempe Iesus pro Aucto. ut mons iudicatur, non percontatur: Quid locū noscurat dignus, quod omnes sententiam recēssem: alteram, Gracorum: quoniam non proba. Ist. r. qui R. secundum additum patimētū nominis Sarai: alios literarū omnes ad dedit. Legē autem ex 1. Vatic. ms. C. proprius, quoniam non fuit, pro: propius.

14.26. Conuenientia Tui & ex aliis regionibus multitudine eiā transmarina, &c.] Imprimis Epiphanius, quod amēt, Author dicit: 4. retroque in Marcionem illud: Et decedens fit eis in eis confundandū puto, pro: decendit, quia illud legitur editionis omnis Lue. 6. (cum illis, sicut inter ipsos, sicut legitur Marcionem) sicut p̄p̄ apparentiam fuisse phantasma maiestaticum, quip̄p̄ fuisse sub talium ceteris ostendit, quoniam paulop̄ fuligineus sit quidam iste ergo Confut. 5. Et omnia turba querat eum tangere. Dicitur adiudicanda illa lectio[n]e peculiaris Authoris: etiam transmarina, quoniam & cece sit, & nōcepsa sit, & nōcepsa sit, & Latine iuxta mendacitatem ceteri: & maritima Tui & Sydonis.

14.27. Et, cœcē Allophili, &c.] P̄. almo 86. quem citat, non rep̄petit additum illud: Et Retineat eī autē ab Antice vñdorū, p̄t̄ illud quo autē alienigena vñntunt. Sicut autē legas. Et homo iudicat in ea, iuxta excessu hic codicet, & additionem P̄. almo vñdorū, sicut natūrā, iuxta alterum rōmīc, ms. & Gallican emendatorem gerindet. Et omnino capigamus ex vñdorū. Vatican. cōs.

quique (sic iterum *Logo ex Vatic.* l.m.s. cod. pro: quique) ne recognitet, pro quo ali: recogitets. B. Hieron de priori loco partim confensum cum Auctore in Comment. parvum dissentit, ac posteriori nabi- sum conuenit. Quia etiam: malitiam virilisque transfor: *vigilias*, eam dicimus duplicitate posse accipi, pro afflictione, & pro malo, qui fit ut similiter mendicantes sit Interpres Latinus lxx. loco secundum.

220. In quantum ergo non capit, &c.] Proclus iuxta alterum cod. ms. *Vatic.* sic legimus, omisiss dictio: fidem, superflua, accipien- tem non capit, more Tertullianus, pro: non videtur possibilis. Expli- est autem, quomodo conuentant illud Deuter. 32. Muli vnde clam, &c. cum illo. Exod. x. Oculum pro oculo, &c. Accepitur rursum vox Tertullianica representatione, pro: ad fidelium deductione. Si vero legas: confidet cum *Vat.* ms. cod. fine: fidet cum alio, perinde a: nam & precedunt in 213. similes varietas adnotan- nus ex eodem.

221. & vltimorum ad Deum redigens, &c.] Sic etiam supra (*in- quis Röm.*), locutus est. Et infra: Redactam scilicet in Dominum, sed adiutorum praecepto, &c.] Pro inquit idem adiutorum praecepto, ut lib. 1. aduers. Marc. c. 8. A tempore arbitrio & metatoce inuiti & finis. Legit autem mox considerans, alter *Vat.* ms. cod. pro: confidem: sed istud magis placet, eo quod sequitur: is mibi impo- nit, &c.

223. Meret enim ultionis omnis iniquitas refringatur, &c.] Po- test istud non solum torturam aduers. Marcionem, qui iudicem Deum, atque adeo nullum torturam agnoscere, sed & contra eos, qui passim libertatem non solum verbo, sed & facta defendere non vorerent, nam (uti verbis *Auctor* utar) pallium emilia libertate iniquitas dominabitur.

224. Omni potenti te, dato, &c.] Pergit in explicatione cap. 6. *Luce.* Legit autem iuxta primam additionem in margine ex *vulgatis variis locutionibus*: in datore paratum, eo quod repetatur mos: Datorem felicitate.

225. Vt benedicent benedicat te, &c.] Hic in eo differt ab addi- tione lxx. hodierna, Deuter. 15, quod illi habent, quia, &c. benedicit. Ex quibus suppon: a: f. atque tuo indigentes, & mos cuius: defiderat iuxta etiam *Vatic.* ms. cod. pro: defiderat.

226. Sed de fomori pofmodum, &c.] Nemps capite sequenti, ubi de ho latius. Legimus autem mos: Christus in omnibus precipi- dit praeceptum, ex *Vatic.* & *Supplements*: primum in proximos docuit benigneitate, ex *Vulg.*

227. dedit gentes hereditatem, &c.] Omisimus iuxta vtrumque quia ms. *Vatic.* cod. in, eo quod *P. 1. ad quem adiutit*, non legatur. Rursum autem hic: expungit, id est (*interpretare Rhenanum*) adimpleri.

228. Non populus meus, populus meus, &c.] Istud iuxta *sen- sum patris quam verba summa* ex 1. & 2. Ofer capite iuxta *Apofolus Rom. 9.* Quam enim *Ofer* fuit mens filii, cuius nomen ab *grecis* mi- fericordia, sive: non misericordia, est *mercy*. & filii, cuius nomen: non populus meus, in ito 2. cap. dicit: Dicte fratri (*nemps illi cuius nomen: non populus meus*) populus meus. & *avori uebra* (*camino-*

nes) *confecta*, quorum verumque sic reperi- tur sub finem 2. cap. praeprimo ordine quem *Apofolus immutauit*. & inquit ab hoc queat mifericordia, & dicamnon populo meo, populus meus, quare ad marginem annotavit: Ofer 1. & 2. Atque adeo (*qui hoc obiter addidit*) magis probatur *leto* *lxx.* *etiam* *Grace* in *Comment.* ad 1. Ofer agno (*cit. B. Hieron. Rom. 9.* & non misericordiam coniectum, *Grace* in *apolo*), pro quod a: illi: *expungit*.

229. Et sic vobis fieri vultis ab hominibus, ita & vos facite illis, &c.] Proquisitur rursum verba *Luce* 6. In quo praecepto sub- audiuntur *Auctor*: Et sic vobis non vultis fieri ab hominibus, ita & vos ne faciatis illis, quantum apparet, addidens ad illud *Tob.* 4. Quod ab alio dedit fieri, vide ne tu aliquando alterius facias.

230. pauperrim tentente mes permittit, &c.] Id est (*inquit Rhenan.*) liberatem, communitem ad vtrumque. Ut videlicet pen- tencia fuit voluntaria, mes sit communis, nec adfricata, sed soluta ac li- bera ad hoc vel illud agendum, aut non agendum. Sic in lib. ad *Hierogenes* cap. 4. Hec, inquit, non est, hanc turbulenta, & paupi- rias non est, item lib. ad *Valeant.* c. 10. Illi vero (*inquit*) & de pa- fuit vita, & deliciae delitorum, generositate fuit vnu- dicient, item lib. *Pallio*, dixit pauperrim adbarbarum, & propriae-

231. agunt ethnici nondum a Deo instruti, &c.] Videtur ad- ludere ad illud *Matt.* 5. Nonne & ethnici hoc faciunt, pro qua a- pad *Lucam* peccatores, atque adeo conformatur haec lectio *Vulgari* interpretatio, pro quo ali: & ipsa editio *Biblicorum Registarum*, quod miror, publicani, & fisci quod *Grace* sit iterum, n*hōc* q*ad illud* o- lim *lētōm* *fuit* *etiam Grace*, patet ex *Comment.* B. *Cirysophoni*.

232. Nam esti natura bonum & malum, notum est, &c.] Eodem modo hic loquitur *Auctor*, quo dixit *Apofolus Rom. 2.* gentes na- tura ea que legis sunt facete. De cunctis vario, & tam carolico intellexi, vide eius loci *Venerum Commentarios*, & infra lib. 5. ad *Marc.* *Supplements* autem paulopos ex *Vatic.* ms. cod. & olim & v- biique, ubi habes ab ipso *Auctore* interpretationem: iuxta, quod ibi- dem subiungit, & alibi frequenter *uparum*: refrigerari.

233. cuius nullam praefixerat distinctionem, &c.] Situe hoc legas, siue cum Rhenan: praefixerat, perinde ali: *Vtrumque qui- den Auctori usum est*, nempe: praefixerat, pro praefixerat, *sem hinc* *lētōrū indicaret*, pro quo facit quod paulopos habet: sub- stitutio. Sed praefixerat retinui, quod subiunguntur: tetto & pra- struxit & difinxit, item quod agu loco conueniat.

234. Infringito eludentem tuam, & mendicos qui sine

reto sunt, in domum tuam inducito, &c.] Sic *Supplements* & ca- sagnumus hunc locum, partim ex cap. sequenti, partim ex cap. 31. infra, pro quo erat duxit: Infringito paucum tuum men- dicis, & qui in te recte sunt, &c. Maxime quum correspondens non modo lxx. *I.ai.* & *s. sed etiam ex Hebreo & Chaldaeo Interpretate*, & præterea, tamquam similem locum, citet *Auctor* illud *Ezech. 18.* Panem suum dabit eludenti, & nudum conget, ubi interim non legitur: dabit, sed inixa editiones omnes: dederit, sic etiam ma- gnu: hoc ad infinitum facit. *Cafigaum vero*: fatis crigo iam tunc ex *Vulg.* ms. *Vat.* cod. pro iam nunc.

C A P. XVII.

235. Hic nunc de scenore, &c.] Caput hoc inscriptum: De fo- noris tristitia interdicto, aliquid verbius Domini, ad haec vique cap. vi. Luce.

236. Et si forenaueritis a quibus speratis vos recepturos, que gratia est vobis: &c.] Magis clare hodie veritatem interpres val- gatus, *Luc* 6. Et si mutum dedecris huius quibus, &c. Id enim hie adstantum quod *scena scriptura* *huius* *terris accipiat*, & proin- gatus de varie illud *veriantur Interpretes*, modo: mutum date, modo: fo- renari, nam verumque vox *Grace* significat. *Auctor* vero oblique forenari translati, etiam ubi pro: mutare accipient amphi, sciu: capite precedunt, his usus forenaris, & hoc loco. Et si forenaueritis, item: fructum forenaris, & exfoluctos forenatum, & de- trumentum forenari iudicis, denique: soles & imberes qui forenari: uerant. Immo vero illud *Ezechiel* 18. Pecuniam suam forenari non dedit, quod redundantiam, sine forenari fructum. Quod adhortat di- gnum non modo contra iudeos, qui ex illo Deuter. 15. forenaueritis genitus multis, uirorum permitemtant (*orientis hodie*) in extra- ness, sed & aduersus *Carolinum Molinum* & alios, qui *suram cen- trifam*, atque adeo forenari redundantiam, licetam bonum Christi- fano, non uerentur ueni. Certe contra *entium* Veteres omnes in- terpretes in illud *Luc.* 9. hic non tradidunt ab *Auctore*: Mutum date, nihil inde sperantes, & *Auctor* hoc ioco, dum interpretatur illud tam *centrum Ezechielis*: forenari pecuniam suam non dedit, & quod abundauerit, non sumet, forenaris scilicet redundantiam, quod est *virum*. *Adams* etiam: Pruis igitur fuit, ut fructum forenari eradicaret, &c. Corde B. *Cyprianus* lib. de *Lapis*, num. 3. pe- cator, ob que Ecclesia persecutionem pessa sit sua tempore, numerat: *uirii multiplicantes* *formam* (*id est*, *mutum*) *uigere*. Supra mo- dum etiam detestatur *uirii* *tangua* *grauissima* *peccata* B. *Basilis* non vno in loco, addidens ad hunc locum *Luce*, quoniam dicit: Mu- tum dare Christus precipit, sed non sub *uiru*. Nec absimiliter *B. Ambrosius* lib. de *Tobia*, cap. 11, ac 14. & *Latissime* lib. 3. *Officiorum*, cap. 3. *Ugo* ad 1. *Vbi adagiat pro* *se* *illud* *P. 1. 4.* Qui pecuniam suam non dedit ad *virum*, & illud *P. 1. 4.* Vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate, & non deficit de placitis eius *uiru* & *dolus*. & *scriptorum* hic citatum *Ezech.* 18. & eam qua hic tra- datur *Luc.* 6. Denique palere inter pretatur illud tam *centrum*: Fo- nerabis gentes multis, etiam proprie accipiat. Quid: quod etiam in *centrum* *suram* *impugnat*, fortassis, quod per Imperato- res Christiani tam permittere uenient. *Venient* (*inquit*) *Kalenda*, *par* *uirs* *centra* *mala* *proleti*. Hac est generatio *superiorum*. Crenis cen- tifica, perturbit, nos *plorabit*, aspergicat adsortem. *Fu* *maledictum* *propheeticam*. Dolus in *do*, *uiru*, improbi *femina* *extorta* *deterior*. Itaque iam non centrum in *peccata* *esse*, *sed summa*, hoc est, non foren- ris *centrum*, sed *uirum* *centrum*.

237. Pecuniam inquit, suam forenori non dedit, &c.] Legimus omnino: forenari, pro forenari, quia *Grace* est *Ezech* 10. in *ibis* *idei*: ad *feus* *feu* *virum*. *B. Cyprianus* legitur *pro se* *uiru*, id est: superabundantia, pro quo *Auctor*: quod abundantauerit. Super quo loco B. Hieronym. in Comment. similiter citat *P. 1. 4.* & in concordiam re- ducent *Veneri* *scripta* *loci*: In principio, inquit, legi: Deuteronom. 10. & 17. à fratribus tantum *uirus tollitur*, in Propheta ab omni^{bus} *uiru* prohibetur. Deinde illud: & quod abundantauerit, ita accepit, ut referatur ad omnes res superabundantiam, etiam, fragmenti, vini, leli, & similium, quod ipsum etiam inculcat loco citato B. Ambrofius, & B. *Augu*, *serm*. 2. in *P. 1. 4.* *Vbi* *videtur* *aduertisse* *ad id* *quod Auctor* *subiicit*: quorundam fidem paularum primis quibusque præcepit adhuc balbutientis, benignitatis informabat: de *Ezechielis* *loquens*. *Eis autem* *etiam* *illud* *Tertullianum*: si forte, scici est: procurans Euangelio.

238. Et pro gressu, inquit, reddens, &c.] Proclus sic legendam pro: red- des, quia addidens ad verba ejdem *Ezechiel* 18. supra, id est *paulo* ante pre- cedentem: & *pignus reddiderit*, quod si *sum* *B. Hieronym.* in di- lito *Comment.* interpretatur de eo debito: *nam addidens in Pro- pta: debitor*: *de quo in legi* *cribitur* *quod pauper* *fit*; *et in adiudens* *ad verba* *sequentia*. *Ubi autem*: *utrum homo scriberet*: *accipit ho-* *minem* *pro aliquo bono*.

239. Non dormies super pinguis eius, &c.] *Istud est ad quod lo- citato addidens B. Hieronym.* *Nam procedit Deuter. 14.* Si autem homo pauper est, quod *Auctor* *ramen* *aduertit*, *scribitur* *aduertit*: Super quo loco B.

240. Adiuu clarus supra: *Dimitte*, &c.] Rello addidit supra, quia reperitur *Deuter.* 15, *ubi agit de remissione*, quae fiebat anno se- ptembre. *Veritatem vero* *ab auctore*: *innocuata est*, *vox innoxia* *et* *ab aliis*: cognominata.

540
A
241. vtique non exfolatura: plus enim est, & si exfolatura,
&c.] Sic recens ad maiorem intellectum ifud diffinximus: Vtua au-
tem Vazic. mis. cod. habet bx: exfoliatura, & rursum exfoliatura,
pro: exfoliatura, voces obsoletas quidem, qualibus auctor delectari
solit, sed quas in textum inferere um veritus, quod cum exensis con-
fentire alter Vatic. ms. codex.

242. Et eritis filii Dei, &c.] Istud iterum preequitur ex Lue.
cap. 6. omittens (ant quod Marcius non habet) eti quod contra eum
diverbo non faceret illud intermedium; & erit merces vefra multa.
Quamquam autem vulgatus Interpretatus: filii altissimi, confor-
miser Greco textu, ipse Auctor vocem vñix videtur transferre:
Dei: eo quod ubique vox illa in scripturis, & similiter Altissimus
Latine pro Deo accipitur. Tractas hoc occasione rursum Auctor
adversus Marcius de omnibus a Deo approbat. de quo latius
supra c. p. lib. i. adi. eundem. Vario sif autem leto vnius cod. Vat.
ms. qui patrem habeant. pro quum.

243. Quia prie, inquit, suavis et aduersus ingratos & malos,
&c.] Hic etiam sunt verba Christi Lue. 6.

244. Euge, Marcius, fatis ingenio detraxit illi [tempore Deo]
pluvias & folies, &c.] Aut hic subiectebatur olim ante Marcius
Lue. 6. nisi solem suum facit orbi, & pluie super iustos & iniustos;
aut potius, quam nullus veterum id Luce adseritur, hoc vult, quod
familium locorum gratia, Euangelium Matthei à Canone scriptura-
lum, arguit ad illa verba detraheret. Atque ibi qui pro tantae
lenitatem, &c. ad illud Rom. 1. ieruerunt creature po-
tius quam creatoris.

245. Eloquia enim Domini dulcia super mel & fauos, &c.]
Interpretatur biagat, dum eloquia ipsa translatissima, pro
iudicia: nam pro eiusdem haberi solent apud Paulinam, quod maxime
ex P. ad l. 18. manifestum sit, ubi in linguis versibus sunt hys
synonyma (scuti iam olim ante me adnotauit Radulphus Tungensis
lib. de Can. obser. 9. inter Auctores dinominorum Officiorum, ab His-
torio nostris editis) via, lex, mandatum, verba (sive eloqua) iustifica-
ciones, sermones, aut iudicatae Domine. Pecuniae item eti Auctori,
quod legas: fauos pro eis quod aly omnes: fauim.

246. Eftote, inquit, misericordes, facit pater miseris
est veluti, &c.] Pergit iterum in explicationes verborum Domini, Lue.
6. Vbi addimus ex Vatic. ms. 2. cod. vefter, quod illud habeant tam
Graca quam Syriaca editio, à quibus in hoc, quod mirum est, differ-
Auctor, quod legit: miseris est veluti, pro eis quod hadie edem eti-
ram: vnde Graeca legitur: misericordes est: in quo ramen eum imitatur
B. Cypr. Epif. 52. ad Antonianum. Fortassis ut explicet magis vocem
Graecam önixq; uti accipitur, non pro: misericorde, qui dimittat
condiles miseris, sed pro eo que miseris est. Atque legom,
supposuimus diligenter scutu supra cap. prae. num. 2.4. & mendicos
fine rebus in tuncrua inducito, & nudum si videbis regito,
deinde quia alia scriptura est, & Iudicare pupillo, &c.

247. Nolite iudicare, ne iudicemini, &c.] Prosequitur
sequentia Lue. 6. vñque ad illud: vt opinor, &c. In quibus differit im-
primis, quod legit: ne iudicemini, & ne condemnemini, pro eis quod
alios omnes, & non iudicabimini: item: & non condemnabimini,
etiam Graec & Syriaca, deinde quod omittas: cogitamus Graec, &
omnes uiros, in quibus consentanei Syriacus Interpretari, & ad Matri-
proprietate transfluit: prefluent. Denique, quod legat duntaxat: fluentem
quam Graec sit vñx Zevs, id est, superfluentem, sive, vñt
terpres Syriacus: profulam. Retinet autem ipse cura vulgaris Inter-
prete Dmittit & dimitremi, quamquam minus Latine, si Eraf-
mo credendum.

248. retributio nem pro meritis, &c.] Facit iterum hic locus pro
meritis operum, & retributio que à Deo fit iudice & dispu-
tatore, id est vel Rhenano Interpretante, & fasifacatore meri-
torum, de quo supra latine. To. 2. libris de Patiensia, & ad Martini-
num autem repetit de quo toies supra quod Marcius Deum iu-
dicem negabat.

249. sed eaeus eam ducit ad foecum. Credunt aliqui Mar-
cionis. Sed non est discipulus super magnistrum, &c.] Quasi aliud a-
gens etiam, ha: se duas similitudinem Lue. 6. adserit, & Marcius, ac
Apellitus de discipulo encyclopi, adpicias Auctor, etiam ad-
dens: Eximat & de oculo suo trahem hereticos, tunc in oculo
Christiani, si quare puer stipulam, reuinca, adhuc illud:
Quid vides fecutam sive stipulam, Graec (ορθη) in oculo fratris
trahem autem in oculo tuo est, non confideras? Et rur-
sum explicat illud de ejem: Prolide & arbor bona non profera
malum fructum, quia aevetaria heretici, nec mala bonum, quia
ne heretici veritate. Adiuvans iuxta similitudinem eiusdem Lue.
6. Sic nec Marcius aliquid boni dethesaurio Cerdonis malo pro-
tulit, nec Apelles de Marcius.

250. que Christus in homines allegorizauit, nos in duos Deos,
secundum scandulum Marcius, &c.] De hoc quomodo ex arbore
bona & mala duos Deos commentari fuerit Marcius, vide supra
lib. i. adi. eundem, cap. 2. Atque oportet Proubare: adhuc lincee insister,
vide nostra Prolegomena.

251. In hoc solo adulterium Marcius manus stupuisse mi-
nor, &c.] Adulterium (inquit Rhenanus) id est, adulterationem, &
violationem, violationem, quam Euangelio videntes alibi intulit.

252. Quid vocatis Domine Domine, &c.] Omnino sic ha: ver-
ba Lue. 6. refutamus, pro: vocas, ex quod sequatur etiam apud Au-
tores: & non facitis quis dico: maxime quam omnes alii etiam sic
legant Graec, Latine, & Syriaca. Porro omittit hic Auctor parabolam
de adiuvantibus domum fortassis quod Marcius refidet.

253. Proinde extollenda fide Centurionis, &c.] Titulum huius
capitis dedimus: De curato seruo Centurionis, & vidua filio refu-
tato, testimonio Ioanni dato, & feminam peccatrice, ex cap. vii.
Lucr. Atque ex tosa biforia curati serui Centurionis, non aliud tra-
dat hic Auctor, quam illud: tales si fidem nec in Israele inueniunt.
Sic enim more Terrullianus legitimus, vñt & mox fides Israels, pro
eo quod ali Israeli. Perro band abominatione Auctori Epiphanius ad
Marc. Confus. 7. Si, inquit, neque in Israele tantum fidem inueni-
tus in Centurione agentibus precesso: inquit, non visperat fidem
ipsius in reali. Si enim aliena à Deo sufficit, & non ipsius ac patria
interpretari Rhenanus, quas incipientem.

254. Refutatur: & morrum filium videt, &c.] Etiam hic
totum miraculum pacificum verbis propositum: de refutato
mormo filio videt apud Nam, Lue. 7. Locis autem per aliud
dit, oblique Prophete creatoris etiam mortuos filium videt
pergunt in Marciensem retrovertere.

255. Secd (scandalum) Ioannis auditus virtutibus Chilli,
&c.] Ad illa pergens Lue. 7. de Ioanne traditum infinitum, aqua
deo hunc locum adiutus supra Auctor cap. ii. quoniam dicit: de lo-
cione cetera lib. Arquim hoc paradoxum perdidit videtur da-
tem, quod Christus ad discipulos Iohannem hoc ipso capite dicit:
Et beatus qui non fuerit calandizatus in me, tamquam dicit
anne Christus dixerit, idque ex sententia Marcius longus, qui
(scutu) confit ex Epiphanius aduers. Marc. Confus. 7. ita dicta verba
interpretabatur Christus sententiam mitigare Auctor, paulo adde-
Atque adeo hoc centrum Iohannis scandalum, quod dubius est ipso
veniente quem exspectabat. Verum tamen in multis propositis Christi
probis istud Epiph. Et de contraria Parraco autem sententia si-
quid adiungimus supra lib. de Bapt. cap. 10. num. 79. nam & in
misterio loquitur Auctor, & id ipsum etiam infraheuus in ibi. & pro
aduers. b. cap. 8. scutu & ibi adnotuimus num. 56. Vide etiam no-
stra Prolegomena, de paradoxo, per quod appellatur mes: Christus
spiritus parisi.

256. Preparat etiam variam dominicarum, &c.] Preparan-
tam, inquit Rhenanus, dixit, pro preparatione, et paternis ipsa
sapientia vero etiam pharisaei Terrullianus, madalem summan, il
et, integrum, voca derinata a missa. Rele vero adnotauit his
nam ibi: qui neque inde sperares, accipit, unde propositus
vnde libet, & supra etiam alius in loqui Auctorem. Supponemus su-
tem inter huc duo: & vnuiam de turba, ex virgoque m. f. f. cap. 10.
257. Tu es, inquit qui venis, an alius expectamus: & pro-
fessus sic legimus iuxta virumque mis. Vatic. cod. pro: speramus, nam
quod Graec sit Lue. 7. & eorumque quod exspectare, non spectat
sicut, tunc quod sequentibus verbis illud repetat. Deinde legitur:
id est, qui venturus es, pro eo quod eras mendicatio, qui veniens
est. Atque magis placet: sicut omnes opinabantur, quam quod ha-
bit alter pars duo: & vnuiam de turba, ex virgoque m. f. f. cap. 10.

258. vi Dominus per easdem operationes agnoscendum le-
nuntur, &c.] Adiudicat ad illud Lue. 7. Ut enim sententia que
affidis & vidulis, &c. Habent vero 2. m. Vatic. cod. Quoniam
confitentur predicata, sed magis placet lectio prior: Prophete
259. vii. & testimoniū Iohannī postib[us], &c.] Scilicet Auctor
quod habet Euangelij: Cœpit de Iohanne dicere ad tuos: Vbi
tertia Christus sit: Ad illud Lue. 7. & eorumque quod exspectare, non spectat
sicut Graec sit Lue. 7. & eorumque quod exspectare, non spectat
sicut, tunc quod sequentibus verbis illud repetat. Deinde legitur:
id est, qui venturus es, pro eo quod eras mendicatio, qui veniens
est. Atque magis placet: sicut omnes opinabantur, quam quod ha-
bit alter pars duo: & vnuiam de turba, ex virgoque m. f. f. cap. 10.

260. & & testimoniū Iohannī postib[us], &c.] Scilicet Auctor
quod habet Euangelij: Cœpit de Iohanne dicere ad tuos: Vbi
tertia Christus sit: Ad illud Lue. 7. & eorumque quod exspectare, non spectat
sicut Graec sit Lue. 7. & eorumque quod exspectare, non spectat
sicut, tunc quod sequentibus verbis illud repetat. Deinde legitur:
id est, qui venturus es, pro eo quod eras mendicatio, qui veniens
est. Atque magis placet: sicut omnes opinabantur, quam quod ha-
bit alter pars duo: & vnuiam de turba, ex virgoque m. f. f. cap. 10.

261. Ingens etiam scriptum super illud: Ecce ego mitto. &c.]
Pergit in eum quod addidit Christus: Hic est quod scripsim dicit: Ec-
ce ego mitto. &c. Nam sic etiam habet Euangelija Graec: qui
vit vocem: ego intermedio etiam sit ex altero illorum, & conformato
retinuerimus, castigantes etiam ex altero illorum, & conformato
etiam ex altero illorum. Atque explicat hic quod sequuntur: sed
Auctor reliqua intermedio Christi verbis praesertim: id est: Marc
in natu: sic enim & Graec legitur: & greci: mulierum, sed non
legi: Propheta, scit nec Mattheus: Iohanne Baptista non est quod
autem minor, in regno Dei maior est illo. Sic enim diffringit
darem pater ex eis quod praedicit: Dei regum, in quo modis quis
maior est Iohanne, & mox sequitur: & Christum vel quemque no-
dicum, qui maior Iohanne futurus sit in regno. Quando estiam B.
Chrysost. in Commentario, quod ad eis & ego magis probe, quam B.
Ambrofi & Hieronymi difinitionem, qui multa modo interpretantur
et remittunt interpretationem, legentes: qui autem maior in re-
gnu Dei.

262. Diximus de remilla peccatorum, &c.] Supra nemp cap.
10. huius libri. Perro sic primus legit Rhenanus ex Gorzeo, post
premissione, cui consentaneus Vaticanus. Nam Vatic. inquit
Rhenanus, remissam dixerit, pro premissione. Cyprinus ita dicit:
Dominus inquit baptizat a jure, & remissam peccatorum
datur.

daturum, ipso non dignatur lauacro regenerationis corpus abluere. Idem Epiph. 10. Qui autem, inquit, blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissam, sed reus est aeterni peccati. Sic Missam dicit ut ait pro missione: Unde sacrificio id vocabulum accommodatum est. Verum de eo latius supra li. de Oratione, To. 2. ubi etiam quae præterea adferit verba Rhenanus, de scriptis, quare hic, ne prolixiores finis, prætermittimus.

264. Illus autem peccatis famine, &c.] Eodem modo etiam ad confirmandam solidi corporis Christi veritatem hanc historiam. Lyc. 7. Epiph. adserit contra Marc. Confut. 10. Vrgens præterea, illud Evangelista: ingrediens domum Pharisæi accubuit, cunctum confringens Confut. ut per ipsam quoque Christi adfashionem. Hec lacrymæ rigor pedes micos, & vixit, & osculata est vt ne quis putet falam fuisse hominum tam opinionem de peccatrice, & non veram historiam. Qui mirum est, quod omnes trist illud: & capituli tertii, cunctum præterea, secundo loco, quam tamen Author id vorerit: cunctibus decerget, qui eleganter etiam dicit: osculis fugere, tanquam si transfigeret pedes suis volvitur. Et significans: lacrymæ inundaret. Grace *sæpius*, & vnguento peducet, Grace *sæpius*.

265. Et ut peccatis penitentia, cunctum creatorem meritorientur, &c.] Sic omnino istud distinguendum. Arquamentum am vero Catholicam pudore explicat, dum & penitentiam dicit veniam mercede, & illud: Fides tua et falta fecit, interpretatur de penitentia ex fide iustificata. Idque contraversio, qui iustitiae falem sufficiare sine operibus fidei, quam similes loci intelligentiæ orientantur per dilectionem operante, ut ipso Apofolos loquitur.

266. Iustus ei fidei sua vine, &c.] Sic istud cunctiguum est & 2. Vat. ms. col. præviuit, quia eam esse dilectionem & ex Hebreo 1. sicut etiam partim adnotauimus ad. 1. Tertii Cyriani ad. Iudeas cap. 5. n. 5. jux B. Hieronym. Commentarii patet. Malum etiam legerem: ex fide mca, quia legio idem Hieronym. lxx. scribit, & id legit B. Cyriani. Sed quia Symmachus adiutor beatus, eodem teste, ad suam forte translatu erat addito quam quebatur Tertullianus, nihil summutauimus.

C A P. XIX.

267. quod diuites Christi mulieribus adhæabant, &c.] Caput hoc in scriptis: De diuitibus mulieribus adhæarentibus Christo, verbis Domini ad discipulos, & de marie fratribus Christi, ex vii. capiti Luke. Colligit autem inde imprimis Author, quod diuites fuerint illi mulieres, eo quod de facultibus suis ministrabant Christo, inter quas, inquit, & Ioanna vxor Chuse & procuratoris Regis.

268. Mulieres diuites exsurgite, & audite vocem, &c.] Sic nefas diuitiæ haec verba *I. ai. 32*. sic utriam supplici & castigauit: Filiae in pœna audire fermos meos. Dies anni memento, &c. quod quam videbatur sciole antiquam fata Latinum, ignoramus phrasem Tertullianum, que memoremto, quod Interpres Latinum, ex anno dieculatio confirmit, Graciano vero, se quod Graecie: iugis exsorbi, subtrahit: letrones Dei, (omissa voce: meos) Annū memento. Maxima quum etiam correspontende Hebraica & Chaldaica editiones, & ipse B. Hieronym. in Commentariis.

269. Ar nunc illa quoque pronuntiatio eius ad populum: Aure audiicias, &c.] Istud *I. ai. 6*. Aure audiicias & non audiatis (de quo fuit præc. 6. i. 3.) occasio nesciit Christo dicit autor, tunc Luc. 3. tunc alibi frequenter incalculi: Qui habet aures, audiatur. Vbi in primis est omitti ab eo audiendi, quod tam habent etiam Graeca & Syria, et editiones.

270. Videtur quomodo audiatris & non audiatis, &c.] Res interpretatur: nos: quomodo. Hic vero iterum varia contextu Luke 3. quoniam illi à nemine legatur: & non audiatis, quoniam tam legiſtis autem, patet ex eoque possum: non corde felicitate audiendas, fed autem illud Tertullianum: audiui fuitcatabat.

271. Qui te habet dabitus ab eo autem qui non habet, etiam quod habere se habet, auferetur ei, &c.] Pulcre locum huic interpretatur auctor de adiectione fidei vel intellectus, vel fatus. Ego etiam quas interpres B. Luci & 8 illud quod Matthæus 13. & Marc. 4. legit: etiam quod habet, auferetur es: illud efferves, etiam quod habere se putat, quod etiam confirmatur vulnus nostri interpretis similiter vero, quoniam unius Graecæ fit: δέδει τιχος.

272. Miser acutum quum lucernam negar obsecndi folere, &c.] Istud quidam etiam repertus est Lue. 5. sed ante illud num. 270. Vide quomodo audiatis. Atque, nec scilicet lumen, comparandum est, non modo hic adnotat Rhenanus, sed etiam supra h. de Carn. Christi, 7. num. 70.

273. Ipse, inquit, contefatur scion effenatum, dicendo: Quæ mihi mater, & qui mihi fratres? &c.] Verba haec sunt Marcionis, etiam supradicta h. de Carn. Christi c. 7. & l. 3. aduers. Marc. ca. 11. ubi ad hunc locum Lectionem remittit: Author, verbu supra ad argumentum huius libri finem addedit, quorum priorib[us] eadem posse omnia habet hic, iisdem pene verbis pronuntiata. Vbi interim plus hoc habet, quod inveniet, etiam hoc loco aliquod abstulerit haereses. Hoc est enim quod Marcionis obiectum Epiph. Confut. 12. Non habet: Venerunt autem ad illum mater ipsius & fratres eius, &c. (sic enim sapio ex Luce) ed. folium: Et multum quod est illi, Mater tua & fratres tui sunt fortis, &c. Cui interim aperforepondet: Etiam si superiore regredieris, ô Marcion, Euangelium verum, quo facias Euangeliam non suffragari dictio quia quibusdam relata, nempe: Materna & fra-

tres cui non potest transgredi veritatem. Car enim non multas dixit matres, &c. sed unam dixerit, que revera ipsam genuit. Cui correspondet illud Authoris: non potuisse illi admuniri, quod mater eius & fratres illi fuerint, nonne foris quarentes videte, si nulla illi mater & fratres nulli fuissent. Quibus mox adiicit Epiphanius: Et nesciunt ergo quem dixit Dominus: Quæ est mater mea & qui fratres? Non enim negans matrem has dicit, sed intemperie latitatem eius evenerunt, qui hoc dixit, turbantes etiam fratres. & ad salutarem eius doctrinam proficiunt. Et ipso circa sanationes ac predicationem occupata, auctor enim esse videbatur hoc à suscepta negotia. Hoc enim quod haud procul a propria capitulo hoc dicit Author. Superstite & inspicere fratres, non simpliciter pronuntiantis. Quæ mihi mater, aut fratres? quia ad generis & nativitatis negationem, sed & ex cautela nece sitare, & conditione rationali, &c.

274. Ita semper haeretic, &c.] Rursum notandum istud de hereticorum perverbia scripturarum detorsione.

275. Ecce legi doctor adfuerit tentans, &c.] Hanc scriptaram, quam sapientia iudei Carne Christi, ca. 7. ad scriptum ad marginem, Matth. 22. hic malitius adnotare Luc. 2. o. quod id quod hic quisuerit: & de tributi consultatione. Et accesserunt a deum Pharisæi tentantes eum, scilicet secundum sensum legatur Luc. 2. arguit adop[er]tum præcedentem scripturam, quam apud Matth. eodem cap. 20. pauloprius ex huc habebatur, quamquam interim illa rectius adseritur. Matth. 19. v. 10. proprie hoc verba habentur. Ibi autem propheten[s] ut propheta[m] v[er]o legit Vat. ms. 100. existimantes hunc magnum aliquem, addidit ad verba Luc. 7. pauloante tradidit a. 18. Magnus prophetes prodit in nobis.

276. Sed & cenus confit actos sub Augusto, &c.] Similiter sapientia adiutoris illi de carne Christi & 2. Author hinc nempe ex Evangelio Luc. 4. molesto semper Cæsaris cenus, & hoc ipso lib. ca. 7. de cenuis denique Augusti, quem testem fiducissimum Dominice nativitatis Romana archita custodiunt. Exscripta infra ea. 6. ut nemo facile ignoscere de genere potuisse, vel de recentibus Augustianis censibus, nunc adhuc forte pendebitis. Hic addit in Laudam, & recte, quia sub Syria nomine, causis meminist Enagelista, comprehendendu[re] etiam Iudea. Verum hoc Authori peculiariter per Sentiunum Saturninum, quoniam tamē Luc. 2. de scriptura facta sit à Praefide Syria Cyrino, quem adeoem Cyrinum, seu Quirinum, nuncupat Iosephus Antiqui. II. 18. c. 3. & post cum Eu. lib. 1. hisitor. Eccles. cap. 2. & 3. seu 5. idem anno 42. Imperij Augusti Cæsari, quippe quo anno natum Christianum ab ecclesiis supra ostendimus. Tom. I. lib. aduers. Iud. ca. 8. nro. 78. Concordari poterunt mea quidem sententia hoc modo. Quod Praefide Syria, seu Quirino, cenus acti sunt, aper Sentiunum Saturninum. Pro quo factu quod Gracch. & Luc. 2. & apud Ensebum: οὐ προστίθεντο στοιχεῖα κυριοῖς, id est, Praefidem agentem Praefide Syria Cyrenco, seu potius Cyrino, & quodex Syriaco transfuerit. Sub praefectura Kyreni in Syria, denique quod B. Iustinus Mart. Apolog. 2. ad Antoninum: sub Cyreno, quo sit ut etiam ego emendatores esse editionis vulgaris esse existem codices Latini, qui omiscentes: legunt antitaxaque descripti primo facta est. Praefide Syria Cyrino Certe, & initio Imperij Augusti Consulatum gestum cum L. Munatius Plancus. P. Sulpitius P. F. N. Quirinus, quem eiusdem esse existimo cum Cyrino, atque adeo sub eo in Syria Praefidem agentem censos actos.) & C. Scintius C. F. G. N. Saturninus. (scintia etiam supra adnotauimus Tom. I. lib. de Palla, cap. 1. num. 13.) non sub eodem Constatum gesti, primo eam Q. Lucretio P. Celsione ante Christum natum, deinde quanto post anno tunc Constatum estafatos Goltz 29. cum Sexio. & illis Cato. Verum deinde itaq[ue] est, quoniam neuter Constatum erit anno ipso natu Christi, pulle Quirinus Sevir Praefidem, & Sentiunum Saturninum id habuisse offici, ut censum fidei scriptorum per Indiana faceret, & ab Evangelista dumtaxat nominatum Quirinum, seu Cyrinum, quod magis notus est, quippe qui in Syria Praefidem erit, intra illud B. Ambrosij in Commons. Pater autem, quod Praefide nomen addidit, ut forem tempora designaret. Praefidem, inquit, Cyrino cuius consentit & Italianus Pomer. libr. 1. aduers. Iudaeos, dicebat: sub praefide Syria Cyrino factam hanc descriptionem. Si intertem etiam censorem patrimoniorum scilicet Cyrinum vello affirmare ex 10. epo. loco ab Ensebius citato, abne dici possit, illi Collegi fatus adhuc Sentiunum Saturninum. Perroximus supplementum: Superstite & inspicere, & ex utroque m. Vat. col. & deinde ex altero non tam abnegavit, cavigantes ex sydem: Quæ mihi mater, pro: Quis.

C A P. XX.

277. Quæ autem iste est, &c.] Capiti huic inscriptionem fecimus: De miraculo Christi, quibus venient & mari imperauit, legionem demonum eicit, & a fluxu sanguinis curauit mulierem, ex eodem c. VIII. Luce. Sunt autem haec verba admirantium Apofolorum. Est vero obuidisse probodire, tam Tertullianum quam alios Veteribus visitatissimum, & illo ore discriminis uitetur, pro. statendo discrimine, facili vellet iam Rhenanum teleg.) inefino trahere, pro: intrane, quoniam Vitrinuse interlinium opus dicit. Atque Epiphanius aduers. Marcionem Confut. 13. manu[m] vorgere ad comprobandum veritatem corporis Christi, illud quod pauloante Luc. 8. præcedit: Nauigantibus ipsi obderiuimus, exortatus autem incepit ventum &

278. in quod opus & Autri seruierunt, &c.] Hoc addit Author, & eo quod apud lxx. legatur in vento Austro. Graec. vrs.

- Auctor paraphrasticus, quod Grace est dumtaxat: *κατέλαπτον* quare contestui etiam adieci.
302. Hac itaque qui viderat Petrus, &c. interroganti Domino quinquam illis videatur, quum pro omnibus responderet: Tu es Christus, &c.] Iterum prosequitur e. g. Luce, ubi nonandum quod addidit Auctor: pro omnibus. Hoc enim significat Petrum sive Apostolorum & caput, vel B. Chrysost. interprante, Comment. in Matto.
303. quem nouerat in scripturis, &c.] Eodem modo dixit supra ls. 3. adu. Marc. 1. p. Christi nomen vere nullus & vulgariter ad quem locum (scilicet & hic) scripturas adnotauimus, sed quia nullius, p. 2. l. 2. l. 4. 5. Thren. 4. ac Dan. 9.
304. ille autem praepcepit ne cuicunque dicere, &c.] Prosequitur rursum verba Euangelis. Legit autem t. Vat. ms. cod. promulgari sed placet alterius codicis t. & vulgata lectio magis Tertullianus: prouulgari, id est in vulgo sibi, maxime quem etiam alibi ea vocatur, si recte memini. Atqui illa periodus: Immo inquis, &c. Marcius est.
305. quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari a presbyteris, & scribis, & faderib; & interfici, & post tertium diem relungere, &c.] Pergit in Luca, retenta vox Graeca: presbyteris, pro quo noster Interpres: senioribus, legens dumtaxas faderib; & quoniam Christus fit de senioribus, pro quo recte noster interpres principibus facerentur.
306. sicut fuis locis implebimus, &c.] Nempe infra ca. XL. & sequens, ubi offendit predictam olim Christi pastorem & recteunctionem a creatore.
307. Qui volunt, inquit, animam suam salvam facere, perdet illam: & qui perdiderit eam propter me, salutem faciem, &c. Rarum sunt hoc verba Christi apud Lucam, ad versionem ex Graeco. 308. Certe filius hominis, &c.] De appellatione filii hominis videtur supra tractatum expressum ca. 10. ubi etiam citatur scriptura sequens Dan. 3. Adhuc vero hinc peculiariter primam scripturam iam dicta parvum ad tres fratres & alios martyres Christi, alternata ad Chaldeos.
309. à Deo mercedem relaturorum, &c.] In eandem sententiam paulop: faltem, inquit, eius remunctoratus, de Martiribus loquens. Non ergo Martiraspes sunt peccatorum, atque non mercedem relatarum non efficiunt. Suplementum autem ex Vat. ms. cod. Sed & zelorem Deum mihi exhibet, quiam ex equitate meo Christo.
310. Qui volunt, inquit, me fuere, & ego confundar eum, &c.] Pergit in Luc. Cui vero legamus: eum exms. Vat. cod. pro eius supra adnotauimus de Canticis Christi, l. 5. n. 7. item & variorum Auctiorum: utroque ab aliis exemplaribus omnibus tam Grace & Latinis, quam Syriacis.
311. Vt etiam hereticum conutitis pacate, &c.] Vide hereticorum in nativitate Christi conutiti: vel ipso Rhenano teste supra lit. de Canticis Christi, l. 4. Ab ipsa, inquit, carne Christi exodus, petora age iam spuma genitalium in utero elementorum, & quia illi se junxit, ne pollicizeret simus, & similiter supra lib. 3. c. 11. Ageamus petora illa sanctissima & reverenda opera naturae, &c. Atque de Tertulliano opinione circa nativitatem Christi ex virginie Maria, ac clauso, an aperito vero exierit Christus, vnde nostra Prolegomena. Vt etiam Khanan adnotauit, obnoxius confutans, Tertullianus, moris Genitio confruit, cuius est vultus aliquibi supra, ut pecuniam nuncupet embryonum, hoc est, hominem iam figuratum, sed nondum animalium. Porro quod hic dicit: Ex feminis humore, aliquibi supra dictis ex B. Virginis putulimus linguis.
312. non nouem mensum cruciatu, &c.] Omnes iſus sic casigauimus, prodecem, sum quia super radice loci liber. de Carne Christi: legitur: per nouem mensos. & similiter apud B. Hieronim. qui illum locum imitatus est aduersus: Ita illud, nouem mensibus uterum in defec- tum, tam quod etiam si Auctor teste lib. de Anim. & 37. num. 43. legitima nativitas ferme decimi mensis ingrediens fit. Christum non amplius quam nouem mensibus in utero maria sua B. Virginis Maris delitatus, vel inde confer, quod à die conceptionis, qui factus est in p. aduincutione Angeli, nente XXV. Maria, vixque ad XXV. Decembri, non amplius quam novem plena menses compunatur. Fortassis aliquis existimat anclorem ad illud a ore, c. 7. Sapientia, subfinitus decem pro nouem. Ibi enim sic legitur: In ventre matris figurauit sum caro, decem mensum tempore coagulata sum in fungine, ex femine hominis, item & optimam vocem similem omnibus emisit ploras, in inuolumentis nutritus sum. Verum non anuiduerit id Christus non posse competere, scire nec illud: ex feminis hominis.
313. deliberatus, &c.] Pro: libertato (inquit Rhen.) Quis addi scribit: & primo retinaculi sunt vulnere, propter nerum umbilicarem, qui reficiari solet ab obstetricie.
314. nec fale & melle medicatus, &c.] Medicatus, sicut & remeditatus, voces sunt Tertullianica. Quomodo autem Christus dicatur spiritus, video infra Prolegomena. Atqui capiziamu: Quime confusus fuerit, pro: mei, quis sic paulonius & alibi legitur, & legitur. Vt enim, eo quod ex alio P. admo ceterum.
- C A P. XXII.
315. Nam & hoc vel maxime erubescere debnisti, quod illum cum Moyse & Helia in seculis montis confici patens, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De conspectu Christi cum Moyse & Helia, ex
- E
- codem capite ix. Luce. Quod pulcherrime retorquet in Marcionem, qui aliud Deum faciebat veteris, aliud noui Testamenti, quum hic simul apparetur colloquentes cum Christo Moyse & Helias, quorum rames destructorem aduenisse Christum, adstruebat Marcion.
316. Vox illa de celo: Hic est filius meus dilectus, hunc audire, &c. [I]stud eiudem biforme postremum, per praeoccupationem ad institutionem suum commodius, primo loco ponit Auctor, ecenter paulop: in loco differenti, quod dicat: vox illa de celo, pro eo quod vulgariter ex Grace & conformiter Syriae Interpres: ex auro, quando etiam Matto. 17. Et Marci 9. post paraphrasticis, ut indicat non nubes fuligine naturalem, sed a celo delapsam, anque adeo præter naturam formatas, tanta quod preceps: & facta est nubes, sive nubes lucida (ut habeat Marthaus) & obumbravit eos, & timuerunt intrantibus illis in nubem. Sive autem lego: Diffiniendo, cum 1. Vatic. ms. cod. fuerit definitum cum alijs, non refert, alibi supra habes similem variationem letitionem.
317. in colloquio, &c. nec in confortio claritatis, &c.] Addidit ad illud Luce, & loquebantur cum illo, sum etiam explicas quod ille dicit: & vobis sunt in maiestate, ac fiducia: in confortio claritatis, quod ipsum mox clarissim dicit: quos deradiis suis exfruct. Re deo vero Rhenano adnotat legendum omnia dictio: in alienos, pro: in alienos. Sic enim singulis, in alienis, dicit, proxos alienos, ut alibi in bonus, & in eucerus. Nec in Tertulliano nouum non est. Qui etiam adnotat proph. Antiochianam Prophetas, prospectus quam. Ibi etiam: Sed quid tam Christus creatoris, subaudire: facere debuit?
318. quibus in revelationibus erat vobis, &c.] Revelationes quibus vobis est Christus (iuxta Auctoris sententiam) Moyse, habes frequentissimas Esodo 3. & 4. & deinceps, ac feri singulis capitibus in Leuit. Numerorum, & Deuteronomij, Hclicz autem, 3. Reg. 17. 18. 19. 21. & 4. Reg. 1.
319. qui eum fuerant locuti:] De Moyse Christum locuto non est controversus, quippe qui predixerit Deuter. 18. Prophetae fucitabit in vobis Deus ex filiis vestris, de Hcilia non item, nisi forte quod factio locutus sit Dominum, sicut videt Sareptana, (scilicet preceps auctor) aliamque supradem multiplicauit. & eiusdem videt, sicut plures mortuum fucitauit, quod citauit Auctor capite 18. transib.
320. à quibus Dominus gloria nuncupabatur.] De hoc citatur auctore illud Moyse: Ostende mihi gloriam tuam, Exod. 3.